C A P. X I.

*De proprietatis sacramentorum quae signa sunt.*

I. Ignoratum longe maxima seges est, itaque intercessit attendi, quem in ordinem Sacra menta referenda sunt. Primum, alia Naturalia sunt, alia Institut a. Nam quamvis tertium genus addat Beza, Mirabilium, tamen mihi videtur non necessarium. Quicquid enim est miraculi, id pertinet ad rei existentiam; non autem ad significandi rationem: ut Iona salus miraculum fuit, & serpentis in deserto vis curandi, sed neutrobi tamen miraculosa significandi ratio.

I. Arno<sup>s</sup>, cum Naturalia dicimus, & Instituta, non ipsam rei existentiam, aut existendi causam ullam consideramus, sed causam potius significandi. Naturalia ergo sunt, quæ à se ipsis suaque natura habent vim significandi aliquid; ut fumus indicium est ignis latenter, & pallor morbi, & lachrymæ doloris. Sic Matth. 16. Quando serum est diei, dicitur, sereritatis erit, rubet enim cælum, & manœ, hodie erit tempestas, rubet enim cælum triste. Instituta vero, quæ significandi vim habent præter suam natutam ex peculiari institutione, ut hedera suspensa, vinum venale porfendit: Et annulus hodie matrimonio dicatus est. Sic Iridem Deus instituit, certam tessera munquam redditum diluvij. De vero signorum genere plura Augustinus habet, de doctrina Christiana lib. 2. c. 1 & 2.

III. In utroque genere Sacraenta sunt, nulla dissensio est. Beza Quæst. 10.  
Augustinus hac in re vestigia sequutus, dico alia esse naturalia, sicuti sumus est  
incendi; signum; alia prodigiosa. Et cum miraculo coniuncta, cuiusmodi fore in  
Sole & Luna, & Stellis docet Dominus, alia denique ex voluntate & institu-  
tione, vel hominum, ut ramus appensus, est vini venialis signum, vel Dei; ut Iris  
in celo apparen̄t signum mundum nunquam diluendo peritum. Ad quam  
vero speciem refers Sacraenta: Nempe cum neque naturalia signa sint, neque  
miraculosa, ad postremam classem, id est, ad voluntaria referuntur, in institu-  
tione videlicet & voluntate Dei constituta. Nec à suo præceptore recedit Hellio-  
pœus, Quum Sacraenta signa sint, nec naturalia, nec miraculosa, sequitur  
voluntaria esse, hoc est, ex institutione arbitrii Galentia.

IV. Contacterus examinans Hugonis definitioem. Quoniam Sacra-  
menta vim habent ex institutione Christi, ideo naiunxit, Institutione signi-  
ficans. Nam naturalis illa similitudo non significaret gratiam Dei dari per rem  
sensibilem, nisi a Christo ita fuissest institutum. Bellarminus in necessario re-  
quisitis ad constitendum Sacramentum, tertio loco constituit, ut hoc si-  
gnum sit voluntarium, sine datum, non naturale. Quadam enim signa, inquit,  
sunt naturalia, qua non pendent ex noua institutione, sed ex natura sua signifi-  
cant, ut est fumus signum incendi, & odor signum rci edorat & presentis, & au-  
rora signum vicini solis: alia signa sunt ex arb' trio instituentis, ut nomina &  
verba omnia, vexilla militum, & omnia insignia familiarium. Porro Sacra-  
menta signa esse posterioris generis docet Augustinus, libri secundi de doctrina  
Christianae capite tertio, & libri tertii capitulo nono. Neque ullus contradicit.

V. Et sane res est perspicua. Nam quæcumque naturaliter significant, ea & omnia, & seltisper significant, vt exempli gratia, qui fumum videt; ex eo ipso statim ignem concludit, vbi eumque tandem viderit, aut quandocumque & Salvator illud de celo rubente non aliter referebat, quam axioma perpetuum. At contra, signa voluntaria neq; semper signa sunt, neq; vbi eumque, aut quonodo cumque. Sic qui sumus; interdu hostes significat aduentantem; ut noctu æque; & etsi noctu interdum ignis, eandem ut habeat; at non semper; nam apud Papistas saltem in solstitio æstiuo, superstitionem potius significat.

V I. At in Sacramentis, eadem res non semper significant. Non omnia, inquam, sacrificia, non omnis circumcisio remissionem peccatorum; ne omnis quidem Baptismus. Nam offerebant sacrificia etiam Ethnici: tum Agareni, Turcique circumciduntur, & virgines Lacenæ lauabant in Eurota: sed & Turci frequentissima baptismata. Ne Christiani quidem quoties coenant, toties mortem Domini annuntiant. Ideo circumspecte Paulus prior, ad Cor. ii. non, quoties panem ederitis, & poculum biberitis: sed, Quotiescumque, inquit, ederitis & ageretis panem hunc: & ita pro memore vestro & poculum hoc biberitis, mortem Domini annuntiabitis. Et in ipsa institutione, non infinite panis est corpus Christi, poculum est sanguis Christi, sed determinate, i.e. hic panis est corpus meum & hoc poculum est novum illud fædum in sanguine meo.

VII. Rursum, quæ naturaliter significant, eadem pro sui quantitate; significant, ut maior fumus, maius incendium, maiorem motum maior pallor, aurora, quo clarior, hoc propinquiore solem testatur, & odos, quæto  
vehe-

relementior tanto corpus vicinus. At in Sacramentis quantitas signi neque augeret neque minuit rem, quæ significatur. Vnde hodie, cum exiguum aquæ adhibetur Baptismo, tam bene remissio peccatorum obsignatur, quam olim cum toro fluui, totum corpus immergabatur. Et de Eucharistia non plus habet, qui multum sumit, quam qui exiguum.

VIII. Iam quæ signa instituuntur, vel ab homine sunt, vel à Deo. Sed Sacraenta non nisi à Deo. Sic Beza, cum diuidet in naturalia, miracula, voluntaria: & hæc in instituta ab homine, & à Deo; postremo ordini Sacraenta adscribat: instituto videlicet ac voluntate Dei constituta. Petrus Martyr c. 7. Efficiens causa Sacramentorum nulla constitui potest, (nempe quatenus Sacraenta sunt: nam quatenus res naturales, habent etiam causas naturales) nisi aut Deus, aut Dominus noster Iesus Christus, qui etiam verus est Deus: oportet que ut ex Sacris de illis habeamus evidens testimonium. Hellepœus, postquam posuit Sacraenta esse instituta, Verum, inquit, quum hoc quoque genus bimembres sit, nempe humana institutionis, ut hedera suspensa vini venalis signum est: Et diuina: ad hoc postremum Sacraenta pertinent: Nullius enim creature est autoritas, ut pro suo arbitrio Sacraenta instituere possit.

X. Papistæ, et si alias soleant traditionibus Ecclesiæ haud multo minus deferre, quam ipsi Deo: tamen hac quidem in parte satisfaciunt Catholicis. Catechismus Tridentinus. Ut explicatis, quid Sacramentum sit declaretur, docendum erit, esse rem sensibus subiectam, quæ ex Dei institutione sanctitatem & institutum significandi tum efficienda vim habet. Gregor. de Valencia, quæst. 1. punct. 1. Constat sine controversia, Sacramentum non esse signum naturale: sed datum & institutum à Deo. Non enim ea est naturalis proprietas Sacramenti cum re quam significat, ut sine Dei addita in institutione, ficeret rem eam in cognitionem venire. Valques, cap. 4. disputationis centenariae vicesimæ octauæ. Præterea ad rationem signi, quod dicitur esse de ratione Sacramenti, non pauci Theologi antiqui, & recentiores merito censem peritne se diuinam institutionem; ita ut Sacramentum non modo sit signum rei sacrae: sicut in suis definitionibus Magister, Sanctus Thomas, & Isidorus solum expisserunt: sed etiam à Deo institutum: id quod Hugo de S. Viatore, & Catechismus Pii quinti in definitionibus & traditis expesse notarunt. Idem omnino addiderunt Sotus, Gabriel, Ricardus, Durandus. Porro autem hanc conditionem necessariam esse ad rationem Sacramenti, nulli haec tenus dubium fuit. Denique Eckius Ho. 2. Vnica diuina voluntas sufficiens nobis est causa Sacramentum.

X. Id patet inductione & ratione. Nam Christiana Sacraenta, Legaliaque, & quæ pertinebant ad statum innocentia, habent omnia suam certam à Deo institutionem, diserteque testatam in Scripturis. De solis Sacrificiis apud primos homines vñtatis post peccatum, nihil Scriptura testatur, nisi grata Deo fuisse: sed hoc ipsum latius est, præter reliquorum omnium analogiam; ut conclusio fiat certa, fuisse à Deo instituta, non minus quam reliqua.

XI. Ratio autem non potest esse obscura. Cum eiusdem sit promittere & tradere, cuius dare. Nam certe, nullius esse potest creaturæ, nedum hominis, dare gratiam: vnde neque promittere, aut tradere. At Sacraementorum institutione, promissionis est, & traditionis. Quare nullius hominis, nullius creaturæ. Sic nimurum sponsi solius est, annulum sponsæ dare, ut sit matrimonij arra. Sic regis solius, ut diplomata concedere, sic diplomatis sigilla addere.

XII. Ab his axiomatis, duo consectaria sunt. Vnum, in omni Sacramento considerandam necessarium, tum rem quæ assumitur in signum, tum institutionem: quæ duo pridem vñs obtinuit appellari, Verbum & Elementum. Sic enim Augustino iam occupatum tractatu in Ioannem 80. Accedit Verbum ad Elementum, & fit Sacramentum: sæpe repetitum apud Scholasticos, omnesque deinceps Papistas. In Catechismo Tridentino, Duo sunt ex quibus quodlibet Sacramentum conficitur: quorum alterum materia rationem habet, atque Elementum dicitur: alterum formæ vim: & Verbum communis vocabulo appellatur.

XIII. Thomas non incommoda ratione illustrat part. 3. quæst. 61. artic. 6. Ad perfectionem significacionis Sacramentalem necesse fuit, ut significatio rerum sensibilium, per aliqua verba determinaretur. Aqua enim significare potest, & ablutionem propter suam humiditatem, & refrigerium propter suam frigiditatem. Sed cum dicitur ego te baptizo, manifestatur, quod aqua vñtimur in Baptismo ad significandum emundationem spiritualem. Sed potest diduci latius: & altius repeti. Nam primum, possunt res quæque vñsurpari, vel propter se, vel propter aliud. Et quæ propter aliud: possunt varios respectus habere: ut exempli gratia fermentum, modo regnum coelorum designat, modo humanas traditiones. Quare in aqua vñsurpanda, non tantum potest ambiguum esse, non modo quorū vñsurpetur, ad refrigerationem, an ad ablutionem: sed etiam vñrum propter se, an propter aliud. Quam ambiguitatem Verbum tollit: proinde necessarium.

XIV. Contarenus paulo aliter, Quoniam Sacraenta in institutione significant, & sanctificatione continent gratiam, oportuit signum Sacramenti duplex esse: alterum in quo esset præcipua & prima vñs significandi; cuiusmodi sunt verba: alterum in quo esset naturalis similitudo representans. Huius ordinis sunt res alia natura constantes, in quibus appareat similitudo, natura referens id, quod inuisibiliter sit interior. Verba vero præcipiam habent vim significandi. Constat ergo unumquodque Sacramentum ex rebus & verbis: nec verba sine rebus persicere queunt Sacraenta.

XV. Porro elementum vñsurpatum fuit, non quo sensu Physici quatuor dixerunt elementa, corpore simplicia, ex quibus reliqua omnia componantur: sed alio latiore, ampliore que: pro qualunque re corporea, & naturali: sive ut loqueratur Contarenus, quæ natura constet: separanda puto, a mere artificiois: quarum subsistentia nulla est propria. Sic circumcisiois elementum præputium. Paschatis agnus: sacrificij hircus, seu vitulus: Baptismi aqua: Cœnæ panis, & vinum.

XVI. Alterum coniectarium: hæc elementa, non nude ut res sunt quædam, sed certis circumstantiis adhibitus, fieri Sacraenta. Exempli gratia: non tantum panis non significat corpus Christi ex sua natura; sed ne quidem, quocunque modo. Itaque Paulus dicebat primæ ad Corinthios decimo, Calix benedictionis cui benedicimus. Panis, quæ in frangimus. Imo Christus, Accipite, edite: bibite ex hec omnes. Et in Baptismo, vox ipsa

baptizandi denotat aquam fieri Baptismum: non si bibatur; sed si ad lotionem adhibeatur. In statu innocentia, arbor altera siebat arbor vitæ, non si sereretur, aut detonderetur; sed si eius fructus comedetur: altera siebat arbor scientia; si contra fructus eius non decerpatur. Et in Sacrificiis pecudes Sacraenta fuerunt, non si venderentur in foro, aut pastum agerentur; aut signarentur: aut aratro adhiberentur, sed si cæderentur.

XVII. Itaque Hellepœus scripsit, signum appellari id omne quod in Sacramentis sensibus percipitur. Est autem, inquit, illud duplex: nempe elementa, & actio, seu ceremonia congruens ad institutionem diuinam. Vtraque enim proposita sunt, non ut pascant oculos, sed ut res alias spiritualesque adumbrent, & significent. Exempli gratia, Signa elementa sunt in Eucharistia panis & vinum: signa ceremonialia, consecratio, fractio panis, præbitio panis & poculi, perceptio, & ius & pastus.

XVIII. Arque huc pertinet id quod Gregorius de Valentia scripsit, punct. 1. quæst. 1. Addendum est illud preserea, quod recte annotavit Melchior Canus, & Vnillelmus Alanus, scilicet rem sacram in proposito intelligi debere, nam qua sanctificat hominem suscipientem recte ipsum Sacramentum, quod talis res sacra est signum. Ita ut intelligere debeamus esse signum rei sanctificantis practicum: quoniam significat, rem qua in ipsa praxi: & ut talis signi sanctificat: sive per ipsam praxin, & ut ubi in modisigni conferatur homini eares sanctificans, sive conferatur solum à Deo, in ipsa tamen praxi & usi signi.

XIX. Sed signorum varietatem repetamus. Eorum quædam rōmæ sunt, quædam aīrmæ. Illa quæ intellectu aliquid intimat immediate, id est, quatenus ea ipsa mente lese primo obiiciunt: cuiusmodi imagines ille sunt, quas quisque mente concipiens sibi res quacunque representat meditanti. In quo genere collocari possunt ea signa, quæ olim fuerit in rerum natura; sed esse tandem desiere: in memoria tamen conservata, pro signis habentur: ut Matth. 12. Signum non dabatur ei, nisi signum illud Iona Propheta. Prioris ad Corinthios decimo. Hac autem typi nostri fuerunt: ut ne concupiscamus res malas sicut illi concupierunt. Et iterum, Hac omnia typice cuneiebant eis, scripta sunt autem ad nostram admonitionem. Bodem pertinere putem allegorias omne genus: nam et si in earum fundamentum sit res aliqua sensibilis: tamen non ut sensibilis, sed ut animo cogitari potest: vnde non raro ficti casus sunt: ut illud de virginibus prudentibus, & stultis: Item de variis talentis traditis variis servis: item de operariis in vineam, & alia magno numero.

X X. Quæ autem aīrmæ, ea sic intellectum mouent, ut tamen prius sensus, quorum est res praesentes percipere, tum secundo quasi conatu, intellectum. Huius generis exempla sunt innumerata. Iosue 4. duodecim lapides, signa sunt fræcati Iordanis, & fit signum inter vos: Et quando interrogauerint vos filii vestri ras, dicentes: Quid sibi volunt isti lapides? Respondebitis eis, Deseruerunt aqua Iordanis ante arcum foederis Domini. Secundo, funiculus coccineus statuitur conservandæ domui Rachab. Primi Samuel. 14. Cum apparuerimus eis, si taliter loquuntur inuidit ad nos. Manete donec veniam ad vos: stetim in loco nostro, ne ascendamus ad eos. Si autem dixerint, Ascendite ad nos: ascendamus ad eos: quia tradidit eos Dominus in manibus nostris. Hoc erit nobis signum. Prioris Reg. 13. Deditque in illa die signum dicens, Hoc erit signum, quod loquutus est Dominus. Ecce altare scindetur, & effundetur cincus, qui in eo est. Lucæ 2. Et hoc vobis signum: Inuenietis in sancti pannis inuolutum, & iacentem in pæsti. Marci decimoquarto. Dederat eis, iste qui eum prodebat, commune signum, dicens: Quemcumque osculatus fuerit, us est, comprehendit eum.

X XI. Quæritur ergo, quoniam in ordine collocanda sunt Sacraenta. Respondet utrinque, in posteriore. Calinus in definitione posuit, Externum symbolum, sive signum. Et post, Ita se captiuostro pro immensi sua indulgentia attemperat misericors Dominus, ut quando animales sumus, qui humi semper adrepentes, & in carne harentes, nihil spiritualiter cogitamus, ac ne concipimus quidem, Elementis etiam isti terreni nos ad se deducere non gravet, arque in pæsti carne proponere bonorum spiritualium speculum. Et iterum, Sacraenta igitur exercitia sunt, qua certiorum verbi Dei fidem nobis faciunt. Et quia carnales sumus, sub rebus carnalibus exhibentur: ut ita pro tarditatis nostræ captiuos erudiant: Et perinde ac pueros pedagogi manu ducent. Vñsus thesi 29. Signa sunt res corporales, id est, actiones membrorum corporis, & res exposita sensibus.

X XII. Remundus Sebeidem lib. de creaturis, agens de Sacraentis, Quia bene esse, quod homo debet recipere à Christo est inuisibile, scilicet ipsa gratia, quæ est bene esse, & est inuisibilis, quoniam est res spiritualis sicut anima. Et propter hoc Christus ordinavit alias res corporales sensibiles & visibiles, per quas, & in quibus homo recipit adiutorium & bene esse seu gratiam suam ab eo. Et de coniuncta, In omni Sacramento inuisibile manifestatur & representatur per visibile. Contarenus, Communis quædam animi conceptio semper fuit, Sacraenta ea esse, quibus spirituale quodpiam arcum sub re sensibili contineretur. Et post aliquanto, Oportuit igitur homini, qui ex sensibus ad intellectualia peruenit, & cui contigit salus per hominem Christum, constantem ex corpore humano & sensibili, sanctificationem & expiationem adhibere quibusdam rebus sensibilibus, sub quibus lateret hæc sanctificatio, & gratia, quæ spiritualiter à Deo per Christum sanctificatur. Oportebat enim accessum sensibilem & corporeum homini sanctificandi esse ad res illas corporeas, quo testimoniū faceret, se fidei accedere ad suscipiendam sanctificationem & gratiam. Et iterum, Cum organum diuinitatis fuerit humanum corpus sensibile, quod agendo & patiendo, ut organum diuinitatis operatum est salutem nostram: utique rationi consentaneum omnibus videi potest, alia quoque organa disiunctiora, inquam Sacraenta, esse in rebus sensibilibus constituta. Ex parte vero hominis per ea sanctificandi, nulli dubium, quin maxime debeat Sacraenta esse in rebus sensibilibus constituta. Eadem sententia: eademque ratio ciatio est in Catechismo ad Patrochos. Naturæ ita comparatum videmus, ut ad eam renum notitiam, qua mente atque intelligentia comprehensa sunt, nisi per ea, quæ aliquo sensu percipiuntur, nemini adspicere licet. Ut igitur qua occulta Dei virtute efficiuntur, faciliter intelligere possemus, idem summus rerum omnium artifex sapientissime fecit, ut eā ipsam virtutē, aliquib. signis, quæ sub sensum cadat pro sua in nos benignitate declararet. Idē Thomæ lensus, part. 3. q. 60 art. 4.

X XIII. Sed & veterum: ne quis recens putet inuentum: Nazianzenus oratione quadragesima. Διπλῶς ἡ ὁρα, οὐ ψυχῆς λέγω καὶ τὸ μέτον, καὶ τὸ μὴ ἐργάτης, τὸ διαστήματος, διπλῶς ἡ καθεδραῖς, διπλῶς ἡ φύσις τὸ πνεύματος, τὸ μὴ

XVI. *Αναλογίας* dico in iis, à quorum proprietate aliqua ratio deduci potest significandi. *Quæ* perpetua in naturalibus: sed alias causalitatis, alias similitudinis; & fortasse aliter: sed ita frequentissime. Priore modo ab effectis causa significantur: & vicissim à causis effecta. Sic Ulysses Sophocles induxit *Αιάντος κυνηγετόν*, η̄ μετέχερπον ἐχνην περιχέραχθ' ὅποις ίδη εἰς ἔνον, εἰ τούτον, obsernantem Aiacis vestigia, ut sciret intus ne esset an non. Neque alia causa esse potest, cur miracula perpetuo σφενίαι & τεκμηρίων appellantur: aut Paulus dixerit ad Rom. i. iniustificata Dei ex rebus conditis intelligi: nisi quod ab effectis solemus causas vestigare. At contra, Genes. I. Sol & Luna non dicuntur futura *πύρινη* in signis: nisi quod suo motu efficiant temporum, fortasse etiam naturalium rerum varietates: neque Astrologi iis longius productis abutuntur in praesagia quæcunque, nisi propter influxum in inferiora.

**XVII.** Analogia similitudinis, cum rei significatae proprietates quædam inueniuntur similes quibusdam proprietatibus insitis signo. In quo ordine principem locum obtinent imagines, ac statuæ: vnde hominis signum, est lignum, cuius partes omnes extreñæ symmetriam referunt corporis humani per membrâ singula: sic cœlos repræsentauit Archimedes in Sphæra. Huc pertinent omne genus parabolæ, allegoriae, exempla.

XIX. Sed vera sacramenta veniam; tertii huius ordinis esse, mai-  
festum. Nam gener habemus ex Institutione de qua iam dictum, quod satis  
sit. Similitudinem testem habemus locupletissimum Augustinum Epist 23.  
*Si sacramenta quandam similitudinem earum rerum, quarum sacramenta  
sunt, non haberent, omnino sacramenta non essent.* Cur tanquam oraculo ac-  
quieuerunt omnes Theologi. Beza non putauit definiendum, nisi addita  
congrua quadam signorum & rerum significatarum analogia. Et *Analogia*,  
inquit, *quid vocas?* Conuenientiam signum re significata; ut abulsionis per-

*aquam, cum ablutione per sanguinem: & alimenti huius vita cum aeterno vita & alimento.*

XXXI. Bellarinius, Quartum est, hunc necessarium constituendo Sacramento, ut hoc signum habeat cum re, quam significat analogiam, & similitudinem aliquam. Et aliquanto post, Vnde Sanctus Augustinus, si Sacra menta, quandam similitudinem eartum rerum, quarum Sacra menta sunt, non haberent, omnino Sacramento non essent. Et Graci Patres passim Sacra menta vocantur, quod vocabulum significat rem ita similem alteris, ut cum illa quasi certare videatur de forma: ut si depicta imago ita probe, & quasi ad vi um rem exprimat, ut non imago, sed res ipsa videatur.

**XXXII.** Hactenus B. Iarminius: inconsideratus tamen paulo philosophatus de nomine αὐτοῦ: tum contra experientiam, tum aduersus scriptum. Sane Paulus ad Hebr. 9. dixit αὐτὸν τὸν ἀληθινὸν τὸν χριστὸν οὐαῖς: quæ tamen certasse cum cœlestibus, cui poterit quisquam persuadere? Et vero ἡ σκιὰ vmbra, non potest censeri tam curate facta imago. At c. i o. ciudem Epist Lex umbram obtinens futurorum bonorum. Et c. 8. οἵνος περιελθούσῃ σκιὰ λατερώντες: Qui exemplari εἰς umbras deseruiunt rerum cœlestium. Nec puto arcæ Noe tam similem esse Baptismum Christi, ut non plurimum interesse videri posset: cum tamen Petrus hunc illius αἰνίγματος præfuciauerit.

## C A P . X I I .

De Sacramentis quantum ad rem significatam attinet.

I. Diximus in Sacramentis perpetuam esse relationem signi, reique significatae; & rem significatam esse gratiam diuinam. Nunc plenus inquirendum, & quænam sit hæc gratia; & quæ relationis ad eam natura.

II. Gratiam diuinam Bellarminus, atque alij earum partium, triplicem distinguit: nempe Gratiam iustificationem præsentem; passionem Christi præteritam: vitam æternam futuram. Præcipue tamen gratiam iustificantem significari, quia scilicet Sacraenta legis nouæ, id efficiant, quod significant.

III. Nobis, eti in re ipsa haud multum sit discriminis, tamen alia docendi ratio est: & ea quidem, nisi nos fallimur, tum iudicior, tum facilius. Nam hæc Bellarmino, non est generalis omnibus Sacramentis, sed accommodata specialiter iis, quæ sunt Noui Testamenti: nam & ille præfert; & res testatur ipsa, non tantum illa efficacia, rei præsentis, quam nullam possunt admittere in Sacramentis veteribus; & de qua suo loco controveria erit, sed etiam passionis Christi circumstantia. Non potuerunt enim Sacraenta vetera eam significare præteritam, quæ multis post seculis erat futura.

IV. Et significarunt nihilominus. Augustinus de Ciuitate Dei lib. 10. cap. 20. Huius veri sacrificia multiplicia variaque signa erant sacrificia præsæsanctorum, cum ob hoc unum per multa figuraretur, tanquam verbis multis & una diceretur, ut sine fastidio multum commendaretur. Idem contra Faustum lib. 9. cap. 6. & alias saepe. Fulgentius de fide ad Petrum cap. 2. In sacrificio carnalium victimarum, quæ ipsa sibi sancta Trinitas, quæ unus est Deus Novi & Veteris Testamenti: à patribus nostris præcipiebat offerri, illius sacrificii significabatur gratissimum munus, quod pro nobis seipsum solus Dei Filius secundum carnem esset misericorditer oblaturus. Rursus Augustinus Epistola 5. Breuiter dicit pote, alijs Sacramenta prænuntiari Christum cum venturus esset, alijs cum venisset annuntiari oportuisse, sicut modo nos id ipsum loquentes diuersitas rerum compulit etiam verba mutua.

V. Sed huius tamen observationis defectus, quisquis est, excusari facile potuit; etiam à nobis, qui quanquam aduersarios profiteamur sophistarum, tamen non usque adeo indulgenius hostris affectibus, ut non videamus, superfluum esse animose contendere de us Sacramentis, quæ sunt antiquata. Et quanquam Theologos ne hanc quidem optineat partem non cogitat habere; tamen esset Ecclesiæ Christianæ tolleranda conditio, si nihil peccatum esset grauius.

VI. Secunda non placet, iustificationem præcipue significari; si non dicatur distinctius. Nam significatiovis varijs gradus cise possunt: quorum alij propinquiores, remotiores alij. Exempli gratia: characteres in scribendo significant & sonum vocis, & rem aliquam, sed illum propinquius, hanc remotius. Nimis, quia per se sunt operaria ruris & opus operum. Sed quia ruris & opus sunt etiam operaria ruris, ideo nō est ruris operaria in ruris & opus: sed remotius, quia primo & per se illorum. Astrologis constellations quædam signa inundationum: qui pluviarum, à quibus in undationes. Physiologis in omnia quedam quorundam morborum, quia corporis à quibus morbi. Nautis ignes gemini salutem denuntiant, quia nautas, à qua salus.

VII. Cum igitur significatio alia proxima sit & immediata, alia remota: si hanc dicas; tum vero significari iustificationem concedimus: nempe per Christi passionem, quæ eius causa existit. Sed præcipue significari, videatur taceri potuisse commodius. Nam in omnibus rebus fines remotissimi, sunt maxime præcipui, quia primi sunt in intentione: & eorum causa sunt omnes medij. Atqui non tantum passio Christi significatur properi iustificationem, sed etiam iustificatio propter vitam æternam. Itaque hæc potius videretur dicenda potissimum significari.

VIII. Nam quod ille dicit de efficacia, ridiculum est, Sacraenta, inquit, non legi efficiunt quod significant: et non efficiunt passionem Christi, nec vitam beatam; sed solam iustificationem. Miram incogitantia! Nam cur conclusi præcipue significari iustificationem? Debuit disertius, solam significari: nihil, inquam, significari præter eam. Sic enim legitima syllogisi forma postulat. Quicquid significant Sacraenta, hoc ipsum efficiunt. At non efficiunt Christi passionem; non vitam æternam: Ergo ne significant quidem. Quod si hæc conclusio est à vero remota; ergo maiorem oportuit emendatam, ut diceret, quædam significari, que tamen non efficiantur, & ea efficiuntur, quæ præcipue significantur. Sed hoc Bellarminus omisit, sive incogitantior, sive diffidentior, quod mihi creditu facilius.

IX. Præterea à Sacramentis non effici vitam æternam, negamus considerate dictum. Debuerent enim distinguere rationes efficiendi variae. Nam efficiuntur quedam ut media; quædam ut finis. Illa quidem in præsens, sed hic in futurum. Exempli causa: Medicamentum efficit purgationem; efficit etiam sanitatem, sed hanc per illam, & purgationem efficacia præsenti, sanitatem remotius, ideo nec præsente, simili ratione Sacraenta, quæ & ipsa quasi medicamenta sunt quedam, testibus aduersariis, nihil obstat, quomodo dicamus efficiere etiam vitam æternam, quanvis ea in futurum expectare, videlicet, quia efficiunt iustificationem, quæ est propter eam.

X. Quod si significacionem dicas propinquam; tum confidenter dicam præcipue passionem Christi significari. Nam si gradus esse possunt propriae, dubium esse non potest, quin ille sit præcipius, qui proximus. Quare si primum significetur passio, & per passionem iustificatio, & per iustificationem vita, omnino necessaria est passionem præcipue significari. Quomodo sine dubio medicamenta præcipue operantur purgationem.

XI. Præterea id præcipue significari dicendum; quod semper. Atqui passio Christi semper significatur, at non reliqua: nam iustificationem non semper ipsa docet hypothesis Bellarmini. Non enim semper efficitur, saltem si recipiens ponat obicem, quod si non efficiat, ergo non significat, si Bellarminus non male vidit. At passio Christi semper significatur, quia ex institutione, & similitudine, quarum neutra penderat accipiente.

Tom. IV.

XII. Ad hæc, significatio non potest aut dici aut intelligi, nisi ratione signorum. Signa autem sunt elementa, resque sensibiles. Itaque significatio referri debet ad res sensibiles. At hæc non possunt præcipue, id est, proxime significare iustificationem. Ratio est, quia ex communi consensu significatio est per similitudinem, similitudo autem in proportione. Exempli gratia, sicut aqua labans corpus abstergit maculas, ita id quod per aquam significatur avertit peccata. Atque iustificatio est ipsa ablato peccatorum, ideoque postremus proportionis terminus, qui responderetur secundo, id est, abstersioni macularum, non potest igitur respondere primo, id est aquæ. Multo melius passio Christi, quæ non est ipsa ablato peccati, sed id per quod fit. Vnde nos solemus dicere, rem quæ per aquam significatur esse sanguinem Christi, quia dictum prima Ioannis primo, Sanguis Iesu Christi mundat nos ab omni peccato. Ut similis analogia sit in Baptismo, quæ in Bucharista. Nam hic; quemadmodum panis & vinum alunt corpora in hanc vitam, sic caro & sanguis Christi animas nostras in æternam. Vnde panis & vinum signa sunt, non primo & immidiatae virtutæ æternæ, sed carnis & sanguinis Christi.

XIII. Fateor tamen ista magis pertinere ad modum docendi, quam ad rei veritatem. Itaque non repugnamus, quominus & hic consensu sit utrinque, in Sacramentis significari passionem Christi præteritam, iustificationem nostri presentem, vitam æternam futuram. Et protestamur nihil habere commune, cum eo genere hæticorum nostri temporis, quos Suares sectione secunda disputationis primæ accusat, Sacraenta negantes esse signa nostræ sanctificationis.

XIV. At Bellarminus, ut dixi, videtur in hoc sermone nullam rationem habere veterum Sacramentorum; sed tantum novorum, quod nobis probari non potest. Quid nobis dico? Ne Suari quidem, ex professo disputanti eadem illi sectione, tria hec axiomata. Primum, Quanvis non sit de ratione Sacramenti, ut conferat interiori animi sanctitudinem, tamen ex parte materiae, seu rei imposita ad significandum. de ratione illius esse, ut sit ceremonia instituta ad conferendam homini aliquam sanctitudinem. Secundum, Deratione Sacramenti esse, ut conferat aliquam sanctificationem saeculum imperfectam. Tertium, Deratione Sacramenti esse, ut conferendo sanctitudinem aliquam, significet veram anima sanctitudinem. Hæc Suares, omnia de utroque Sacramentorum genere & quidem viuente, nobis sane non aduersantibus. Atque ea esto relatio ipsa, primum caput hic nobis propositum.

XV. Alterum caput est de relationis natura, in qua præter significacionem, consideratur etiam efficientia; ut quæstio sit, an signa Sacramentalia significant duntaxat, id est, nihil nisi significant, an etiam aliquid efficiant. Et Papista quidem pronuntiant efficere quod significant, hæc mox audiimus à Bellarmino, tum etiam à Suarez, conferre aliquam sanctificationem. Denique omnes in Sacramentis Noui Testamenti, illam vertent efficientiam, quam appellant operis operati, de qua paulo post disputationem erit.

XVI. At Catholicæ, primum etiam ipsi absurdum putant, nullam maiorem efficaciam Sacramentis adscribi, quam vulgaribus, & quotidianis signis: puta effigie Cæsaris, quam intuentes etiam hodie, non possumus non induci in cogitationem eius, qui Romanam Democratiam murauit in Monarchiam: nam hec ratio est tantum significandi. Itaque Confessionis Gallicæ hic articulus est tricūsimus quintus. Credimus adiuncta esse verbo Sacramenta, amplioris confirmationis causa, gracie Deimirum pignora & tessera, quibus infirma & rudi fidei nostra subueniatur. Item etiam talia esse signa hec exteriora, ut Deus illa, Sancti sui Spiritus virtute, operetur, ne quicquam ibi frustra nobis significetur. Arbitramur tamen omnem illorum substantiam & veritatem esse in Christo Iesu, à quo si parentur, nihil nisi, quam inanes umbras & fumi.

XVII. Ex his patet præter significacionem illam budam, in Sacramentis agnoscere geminam efficaciam; nempe pignorum & instrumentorum. Vnde Beza tria signorum distincti genera, in altera parte Questionum & Responsiorum, ut alia sint duntaxat *significativa*, præteritarum rerum monumenta, alia *symbolica*, rem præsentem, futuramve designantia, alia denique ita instituta, ut præterquam quod aliquid præteritum in memoriam reuocent, testentur etiam id cui significando adhibentur vere & re ipsa dari. Tum respondet in hoc tertio esse Sacraenta.

XVIII. Dicimus ergo Sacraenta esse, non tantum signa, sed etiam instrumenta pignora, tum instrumenta. Et pignora sunt ipsa quidem genus quoddam signorum, sed longe potentissimum, quia significant rem, in quam ius sit ei cui d signum datur. Sic funiculus coccineus, & signum erat salutis, & arrabo, quia certam reddebat Rahab futuram ipsi salutem, cum tota urbs Iericho diriperetur. Inde Paulus Circumcisio appellatur *epigymna*, signaculum, sigillum iustitiae fidei. Eadem ratione Genes. 17. dicitur signum foederis.

XIX. Et tamen, quia quidam arrabones sive pignora: nihil agnoscere; nisi afficiunt mentem, tum dantis, tum accipientis, addimus Sacraenta esse instrumenta, per quæ id fiat, quod tanquam signo designatur; & tanquam arrabone pigneratur, id est firmatur; sicut (aiebat Beza) Christus datus insufflavit in Apostolos, flatu illo significabat Spiritum Sanctum, quem eadem opera dabat. Et Bellarminus capite quarto agnoscit Caluinum in Antidoto Concilii session. 7. canone 4. affirmare Sacraenta esse causas gratiarum conferendæ instrumentales.

X. Effici autem concedimus sanctificationem, sive hanc geminam, externam alias, alias internam. Illam quam Suarez maluit legalem appellare, quæ pertinet ad exterham vocationem in Ecclesiast. quomodo Paulus dicebat ramos, id est, omnes sui temporis Iudeos, esse sanctos, quod eorum truncus, id est Abraham sanctus fuisset, ad Romanos undecimo, & filios fideliū sanctos, prioris ad Corinthios septimo. Hanc sanctitatem concedimus semper conferri per Sacraenta: nimis quia utique in confessio est, esse tesseras professionis Christi anæ, unde sequitur, quicunque Sacramentorum sit particeps, hunc pertinere ad eum populum qui profiteatur religionem veram.

XX. Internam sanctificationem esse credimus efficaci in Spiritus Sancti in ani m accipientis Sacramentum: à qua efficacia sit etiam anima mutatione intellectus & voluntatis. Cuius respectu rurius agnoscimus Sacraenta

sacramenta esse instrumenta quædam: non tamen sic, ut nunquam non agant: nam & ipsi Papistæ admittunt posse impediri: non etiam, ut non sit tota à Spiritu Sancto, sed ut non frusta adhibeantur exterius Sacra menta. Quia in re fatemur nobis non bene conuenire cum Papistis omnibus: quod postmodum sumus disputationi: sed interea consensus est, esse instrumenta; per quæ nos Deus iustificet: quæ verba sunt Bellarmini, c. 1. lib. 2.

## C A P. XIIII.

## De celebratione Sacramentorum.

**I.** His expeditis, quæ Sacramentum constituant: non omittenda celebratio est: quæ illi hæret, ex eo quod in ceremoniis sit. Habent enim id omnes ceremonias, ut celebrantur: alioquin nullæ sint. Huius celebrationis hoc axioma est universale, ut sit secundum institutionem primam. Sed deinceps distincte consideranda persona: tuum etiam res agendæ.

**II.** In Sacramentorum celebratione personæ duum sunt generum: alia agebit, alia recipiens: quarum perpetratam esse relationem utrinque constat. Agens ea est, quæ sultinet personam instituentis Sacramentum, ut id & conficiat, & conferat: & quia haec nihil agit suo nomine, sed alieno, hinc factum ut vius obtinuerit appellari Ministrum Sacramenti. Duo sunt consensus capita.

**III.** Prius: legitimus & ordinarius Sacramentorum ministrum, non esse quemcunque hominem, ne Christianum quidem: sed inter Christianos, si quis sit legitime ad vocatus, & publico in eam rem fungatur munere. Consensus testem habeo Bellarminum, citantem ex Caluinii Antidotio ad canonem decimum scilicet septimam, Nemo sanus Christianus omnes in verbi Sacramentorumque administratione pares facit: non solum quia decenter & ordine geri emnia in Ecclesia decet; sed etiam quod singulari Christi mandato ad eam rem ordinantur ministri. Itaque, addit Bellarminus, cum Calvinus nulla nobis hoc loco controvèrsia est. Quanquam in Baptismo nonnulli rixæ agnoscant: quod in alium locum diffiri malit; & nos cum eo.

**IV.** Alterum axioma? Non pendere vim & efficaciam à pietate, fide, aut sinceritate ministri, quominus plenum & integrum suum eff. Etum producat Sacramentum in persona recipiente. Quæ olim maxima quæstio fuit Catholicos inter & Donatistas: immo etiam inter ipsos Catholicos prius, saltem Cyprini duo. Sed controvèrsia, inquit Bellarminus, de hac re nulla, aut pene nulla hoc tempore esse videtur. Certe Calvinus cap. 15. lib. 4. Institut. ita scripsit de Baptismo. Porro si verum est, quod constitutus Sacramentum, non ex eius manu estimandum esse à quo administratur, sed velut ex ipsa Dei manu, à quo haud dubie profectum est: inde colligere licet nihil illi afferris, vel auferri eius dignitate per cuius manum traditur. Ac perinde atque inter homines si qua misericordia fuerit: modo sicut manus & signum agnoscerat, minime refert quis aut qualiter tabellariorius fuerit: ita nobis sufficere debet, manum & signum Domini nostri in Sacramentis suis agnoscere, à quocunque tandem tabellariorum ferantur.

**V.** Personam recipientem eam appello cui Sacramentum administratur. Quia in parte, non video controvèrsiam esse. Olim ingesta fuit mortuis in os Eucaristia: nunc certum apud omnes nullis administranda via Sacra menta nisi viventibus. Baptismum infantibus communicandum negant Anabaptistæ: sed omnem aratatem esse capacem tūentur Catholicæ, & cum iis Papistæ. Eucaristia vero cum Baptismo infantibus olim distributam, constituta quibusdam, etiam Catholicis. Et multo tempore ita fuisse facilitatum, etiam Augustino non improbatum: sed præter rationem factum, consenserunt Catholicæ Papistæ.

**VI.** Rerstant res agendæ. Vbi queritur, verum aliqua sit adeo præcisæ à gendi formæ, ut nihil prouersus mutare licet. Sed res distinguntur in substantiales, & accidentiales. In substantiis dicunt Catholicæ prorsus hærendum Institutioni primæ, tum quia in religionem nihil admittendum contra verbum Dei: tum, quia eius solius sit instituere Sacra menta, cuius dare significatam per Sacra menta gratiam. Institutione autem nulla sit, si quæ substantiales sunt, permittantur arbitrio cuiusque. Nec Papistæ dissentiant. Nam apud Bellarminus haec sunt propositiones disertæ, Res certæ, & determinatae ab ipso Deo in Sacramentis esse debent. Non solum res, sed etiam verba in Sacramentis nouæ legis à Deo determinatae sunt, ut non licet quicquam immutare.

**VII.** Accidentia autem distinguimus alia expressa in Institutione, alia minimæ. Si quæ sunt primi ordinis, ut si forte in Eucaristia fractio panis, & distributio calicis: ea etiam negamus arbitrio cuiusquam peccata: ut mutantur, omittantur. Nolimus tamen eodem hæc peccata gradu censi- seri cum essentialibus. Nam si non comedatur panis, negamus ullum esse Eucaristia Sacra mentum: sed si non frangatur, non propreter nullum. Sic si nullum aqua tingatur, negamus esse Baptismum: at immersionem, eamque vel trinam, in mediis habemus.

**VIII.** In posterioris ordinis accidentibus, magnam agnoscimus Ecclesiæ libertatem, ut sibi ipsa prouideat. Sed ex hoc axiome, prior ad Corinthi. 14. Omnia decentur & ordine siant. Nimis ut ne cuius liceat proprio suo motu, & priuato quicquam imputare: sed communi consensu constitutus ordo teneatur in singulis Ecclesiis. Quasi tamen omnes, aut certe quæplurimas censemus, vel posse, vel debere ut ille in eundem ordinem conspirare. Quod si non fiat, nihilominus pacem colendam. Ita enim factum pridem; cum aliæ essent Ecclesiarum Orientalium, & Occidentalium, pro variis linguis, liturgiæ, imo etiam pro variis locis: quarum nonnullæ etiam hodie superisunt.

C A P. XIV.  
Quomodo signa sunt sensibilia.

**I.** Actenus capita fuere consensus. Deinceps crebriores controvèrsiae. Primo de rebus & verbis. Tum de administratione. Tertio de Efficacia. Quarto de comparatione Veterum & Nouorum. Quinto de numero Nouorum. Dictum, Sacra menta constare rebus, & verbis: utrumque quomodo intelligendum, videamus. Et primo, quia res diximus esse signa sensibilia: sunt autem variis sensus, quæritur ad quos sint referenda.

**II.** Papistis hodiernis persuaserunt Papistæ Scholastici, sensibilia dicuntur signa, etiam quæ visum non afficiant, sed auditum tantum. Id colligas ex Bellarmino, cap. 9. 14. & 18. Ex Suanis disp. 1. sect. 3. Ex Vasque disp. 12. 8. sect. 4. In eo hoc momentum est; quod reliqui sensus, nempe olfactus, gustus, tactus, concurrent cum visu possunt: nam eadem sacrificia videbantur comburi, & in comburendo nares afficiebant: Eadem Manna & visibiliter comedebatur, & interim palato sapiebat. Denique quæ tanguntur eadem videntur. At quæ auditum afficiunt, alterius sunt cuiusdam generis. Nam sonus, in quo genere verba sunt, nullo modo mouet alios sensus: certe videtur non potest: non gustari: non olficiari. Quare quibus persuasum est quædam signa Sacramentalia esse verba; iisdem simul certum eadem esse inuisibilis.

**III.** At contra Catholicæ arcte tenent accurateque defendant, omnia signa Sacramentalia, sic esse sensibilia; ut sint etiam visibilia: nūllum autem inuisibile, ac proinde neque audibile. Reliquos sensus varie usurpari. Aliando olfactum: nam in Sacrificiis non negligebatur nidor; unde in historia Noe, & alijs. Interdum gustum, ut in Paclate, & Cena Domini. Nonnunquam tactum, ut in Circuncisione & Baptismo.

**IV.** Suæ assertio[n]es habent argumenta Papistæ nulla. Prorsus inquam; nulla: non ab autoritate Veterum: non à ratione. Quid ergo? Profert exempla. Quæ quidem potentissima foret demonstratio; si nihil in exemplis controveretur. Sed hoc maximum peccatum est eorum; quod quæ illi sumunt exempla, fictitia sunt. Nominant enim Pœnitentiam; Matrimonium nominant; quæ & verbis tantum constare ponunt; & esse Sacra menta deierant. Quorum posterius constantes negant Catholicæ: & nos suo loco disputaturi sumus. Itaque facilis nunc refutatio est: & uno verbo. Ego dico: Veritas non est in vobis. Uno posito absurdo, multa sequuntur necesse est. Profecto si æque vicisset Ockam, cum dixit posse dari Sacra menta ratione; ac vicit Lombardus, qui primus omnium septem dixit: utique commenti essent subtiles Scholastici, nouam sensibilium notionem, quæ non excluderet rationem.

**V.** At nos habemus tum veterum Theologorum testimonia: tum etiam rationum pondera. Veteres Theologi cum inquirerent in Sacra mentorum naturam: tum signa dixerunt non a ratione duntaxat, & sensibilia, quo generali nomine abuti Papistæ posse, sed etiam ēgredi, visibilia, longea & ciuius Nazianzenus bratio. 40. quem locum cap præced. annotauitus. Quandoquidem dualis partibus, hoc est animo & corpore: quarum altera in aspectum cadit, altera oculorum sensum fugit: duabus quoque rebus constat Baptismus, aqua scilicet & Spiritu: illa visibili & corporeo modo accepta: hac vero incorporeo & inconfiscabili concurrente. Vbi fateor quidem agi de Baptismo, non de omnibus Sacra mentis. Sed nihil infirmius argumentum est, quia ratio petita à compositione hominis, est generalis. Cyprianus item de Baptismo Christi, Verborum solemnitas, & sacri invocatio nominis, & signa Apostolicis institutionibus, & Sacerdotum in ministeriis attributa visibile celebrant Sacra menta.

**VI.** Damascenus in Thesal. lib. 4. c. 5. Tā ἡ ἐγένετο οὐρανὸς τῶν ροών. Nam visibilia intelligibilium signa sunt. Augustinus 19. contra Faust. cap. 11. In nūllum nomen religionis seu verum seu falsum coagulari homines possunt, nisi aliquo signaculum, vel Sacra mentorum visibilium consortio colligentur. Et iterum cap. 16. Quād sunt aliud quaque corporalia Sacra menta, nisi quadam quasi verba visibilia: sacrosancta quidem, verum mutabilia, & temporalia? In Ioannem tract. 80. Accedit verbum ad elementum, & sic Sacra mentum, etiam ipsum inquam visibile verbum. De catechizandis rubibus cap. 28. De Sacra mente sane quod accepit, cum ei bene commendatam fuerit, signacula quidem rerum diuinarum esse visibilia: sed res ipsas inuisibilis in eis hororari: nec si habendam esse illam speciem benedictione sanctificatam, quemadmodum habetur in usu quolibet: dicendum etiam quid significet, & sermo ille quem audiuit, quid in illo condatur, cuius res illa similitudinem gerit. In Leuiticum quæst. 87. Moyes sanctificabit visibilium Sacra mentis per ministerium suum: Dominus autem inuisibilis gratia per Spiritum Sanum, ubi est totius fructus estiam visibilium Sacra mentorum. Nam sine ista sanctificatione inuisibilis gratia, visibilia Sacra menta quid profundunt? Merito autem queritur utrum etiam ista inuisibilis sanctificatio sine visibilibus Sacra mentis, quibus visibili iter homo sanctificatur, pariter nihil proficit: quod visus absurdum est. Et post, Colligitur inuisibilem sanctificationem quibusdam affuisse, atque profuisse sine visibilibus Sacra mentis: visibilem vero sanctificationem, quæ fieret per visibilia Sacra menta, sine ista inuisibili posse adesse, non posse profidere. Nec tamen ideo Sacra mentum visibile contempnendum est.

**VII.** Ex eiusdem Augustini libro quodam de corpore Christi; Lombardus fecit, Sacra mentum est per quod sub regimento rerum visibilium diuinæ virtus secretius salutem operatur. Quod Cortesius apud Altenstag suis verbis exprimens, Sacra mentum est, inquit, in quo sub operculo rerum spectabilium, à diuinitate in columbras nostra induatur. Lombardi ipsius definitione est, Invisibilis gratia visibilis forma. Et Cortesio referente, apud eundem Altenstag. Magister Sacra mentum inaspectabilis gratis aspectabilem formam esse voluit.

**VIII.** Addo Papistas. Stephanus Eduensis initio tractatus de Sacra mente altaris, Dei Filius, expecta dispensatione à Patre sibi credita, volens nobis relinquare omnia saluti necessaria, visibili materia ordinavit, & fieri precepit in visibilia Sacra menta. Quomodo enim posset homo intelligere dona spiritualia, nisi aliquo visibili moueretur ad ea percipienda? Recentior Edmundus Augerius Iesuista Catechismi cap. 4. lectio 1. Mūtūor jā rāgārās. Tā οὐ μέλει, τοι εγώ ρόπ, ὅφει ἡ γάμηντος. Quid vero Sacra mentum vocas? Signum quod sit sacram, & oculis subiectum.

**IX.** Hæc tamen veterum testimonia, facili conatu summoturos speraverunt aduersarij. Nam Bellarminus capite decimo quarto; Visibile distinguit, vel pro qualibet re sensibili: vel pro re quæ sensu videndi perciptiatur. Nam capite præcedenti, Visibili, inquietabat, ad omnia sensibilia, & sensus ipse videndi usitate ad omnem sensum transfertur. Ut enim docet Augustinus, libri decimi Confessionum capite trigesimo quinto, recte dicitur, Vide quomodo luceat, quomodo oleat, quomodo sapiat, quæ sit durum, quæ bene sonet, non tamen contra dicimus, audi quomodo lucent, gustu quomodo spileat, olfactu quæ niteat, palpa quæ fulgeat. Admittit ergo Bellarminus, Sacra menta dicitur.

## LIBER PRIMVS C A P . XVI.

X. Sed contra certissimum, signa Sacramentalia, dici visibilia, quia si obiecta visus, qui sensus est oculorum, non aurum. Argumentum, pater alia statim subiicienda; ab Augustini phras, *Quasi verba visibilia. Et, tanquam visibile verbum.* Tum enim comparantur signa verbis: unde perspicua absurditas. Nam ineptum esset visibile verbum: pro sensibili: nulla enim inoprietas esset, quae moliretur per particulam, quasi, vel tanquam. Nam omne verbum re vera est sensibile: inimicorum quia audibile. Itaque visibile oportet intelligi proprie, ex sensu oculorum. Est enim Augustini mens Sacraenta constare Elemento & Verbo: & esse utriusque finem, significare; neque aliam ob causam tuum usurpari, ideo posse permutteri vocabula: & quemadmodum verba, signa dicuntur: sic etiam signa posse verba: hoc tamen discutimine: ut illa audibilia sint signa: haec vero verba visibilia.

XI. Et vero in eum sensum ea deinde phasis Augustino usurpat, secundi de doctrina Christiana capite tertio: *Histriones, inquit, omnium membrorum motibus dant signa quædam scientibus, & cum oculis eorum, quasi fabulantur. Et verilla, draconesque militares per oculos insinuant voluntates ducum.* Et sunt hec omnia quasi quædam verba visibilia. Videntur quo sensu verba visibilia dixerit Augustinus? nempe ea quæ afficiant non aures, quod proprium est, & perpetuum, immo essentiale iis verbis, quæ proprie verba sunt: sed oculos?

XII. Præterea, valde interest nisi perfunctorie oppositionem obscurari. In Nazianzeno hinc *χρηστον και την εγκαταστασιν:* illinc *απειρον και αγανακτον.* In Augustino, *Signacula visibilia res ipsas inuisibilis.* Atque si visibilia dicas pro sensibili, id est, etiam audibilius absurdus oppositio est. Nam & audibilia sunt etiam *αγανακτον:* Et *μηδε ποτε ουδεποτε νινθινεται esse audibilia.* Quare si *μηδε ποτε* dicantur propter oculos: etiam *μηδε ποτε* oportebit. Bandem oppositionem habes apud Biel in quartum Sententiarum, distinctione primæ questione secunda. *Sacramentorum non est tantum causa vulnerati curatio, sed etiam hominis eruditio: ut scilicet ex visibilibus signis homo ducatur ad notitiam effectus gratia inuisibilis.*

XIII. Concedimus Augustino, videndi verbum transferri non raro ad reliquos sensus. Sed hoc quorū? Non enim de videndi verbo nunc villa quæstio est. At neque Augustinus, neque illius omnino hominum, exceptis Sophistis scho *της, dixit μηδε ποτε* visibilia, tam late patere, quam verbum ipsum videt. Nunquam quisquam dixit visibilem esse vnum odorem, vnum saporem, vnum duritatem, vnum sonum. Nemo, inquit, *τον Γραευς, non Latinus.* Denique Augustinus ipse, non est auctor dicere verba visibilia, sed quasi verba visibilia. At signa Sacramentalia, *ογενη* dixerunt visibilia Latini: nemo unquam, quasi visibilia.

XIV. Quid corporalia? Suntne ex eo rerum genere visibilium, quæ solo auditu percipi queant dici? Atqui Sacraenta corporalia vocari, vulgatum. Augustinus de Verbis Domini, sermone undecimo. *Proinde corporalia Sacraenta, quæ portant, & celebrant etiam segregati ab unitate corporis Christi, formam possunt exhibere pietatis.* In Psalmum centesimum quadragesimum tertium, *Nostum multum Sacramentum visibilibus & corporalibus oneratum esse populum primum.* Apud Gratianum causa i. quest. i. *Multis secularium, Gregoritis, Ob id Sacraenta dicuntur, quia sub tegumento corporalium rerum diuinæ virtus secretus salutem corundem Sacramentorum operatur.* Hugo de Sancto Victore apud Ioannem de Turkesteria in capitulo corporali, causa i. q. 1. *Sacramentum est corporale, vel materialis elementum extrinsecus oculis suppositum, ex institutione significant.*

XV. Non habet Scriptura. Imo facile negotium. Haberi in Scriptura dicitur aliquid, vel sonor, vel sensu. Et inde quædam sono & sensu simul, quædam sensu tantum, non sono. Illorum exempla sunt multa nec dubia: Deum esse omnipotentem. Filium Dei, esse filium hominis. In hoc instituto: Circumcisionem esse signum foederis diuini: Baptismum dari in remissionem peccatorum, & similia. Horum vero etiam non pauci: Trinitatis personas esse *προσωπις:* Spiritum Sanctum esse Deum. Circumcisionem institutam in remissionem peccati. Denique ipsi Papistæ quoties liber adversus nos ita disputant, Purgatorium esse in Scripturis: in Scripturis septem Sacraenta: in Scripturis merita operum: in Scripturis Transubstantiationem; & reliqua.

XVI. Sono ergo contentimus in Scripturis nusquam haberi, Sacraenta non esse nisi rem visibilem. Amplius dicimus, nusquam haberi, Sacramentum esse rem sensibilem. Imo altius, nusquam haberi, esse vna Sacraenta. Nam hoc nominis, ut diximus, neque est à Scriptura, sed ab interprete Latino: & ab hoc ipso nunquam pro hoc signorum genere: sed alia quædam longe remota notio. Aut igitur concedito Bellarminus, nulla esse visibilia, nulla sensibilia; nulla omnino Sacraenta: aut si hæc non scripta eodem sono, concedat tamen importune negari: ne putato solide à se refutari, hoc, quod nos de visibilibus signis dicimus.

XVII. At nos contentimus hoc ipsum sensu, id est, reapse continere in Scripturis: semper eodem argumento fredi, quo fredi veteres, putarunt omnia Sacraenta esse sensibilia: quo Papistæ, cum pronuntiarunt septem esse ea, inducitio est. Viderunt Veteres, cum irent per singula, nullum esse signum Sacramentale vñquam à Deo institutum, non mouens sensus externos: Iude destitutum non sine Scriptura, signa Sacramentalia esse sensibilia: quia sic soleant appellari quæcumque sensus afficiunt exteros. Papista cum legerunt Baptismum, Confirmationem, Eucharistiam, Pœnitentiam, Matrimonium, Ordinem, Vocationem, tum digitis suis comparantes singula singulis; pronuntiavint esse septem: eo tantum falsi, quod Sacraenta dixerunt. Cur non nos similiter, cum imus per singula Sacraenta, quæ vere Sacraenta sunt, & obseruamus omnia oculis obiecta, securi dicamus, omnia Sacraenta esse visibilia? Non enim magis, prout sensibilia dicuntur, quæ sensus afficiunt: aut septem, quæ tres sunt & quatuor unitates: quam visibilia, quæ ut sui sunt exposita.

XVIII. His Patrum testimoniis addimus rationes; quibus conficitur non posse, salua generali doctrina Sacramentorum, quæ ex utrinque confessis est capite precedenti constituta Sacramentalia signa esse obiectum auditus, id est, Verba.

Tom. IV.

XIX. Prima ratio. Omne signum sacramentale constatibus, tanquam materia, & verbis, tanquam forma. At nullum obiectum auditus constat rebus & verbis. Ergo nullum obiectum auditus est signum sacramentale. Hoc argumento vñsus est Archangelus Rubeus in 4. disting. 8. quarens pro quo supponat Sacramentum non in Eucharistia, *N. qui pro verbis supponit, inquit, cum verba non sint Sacramentum, sed eis, ut constat, conficiatur Sacramentum: Accedendo enim verbum ad elementum, sit Sacramentum.* Maior posita est capite precedenti. Minor patet per se. Nam omne obiectum auditus, (in hac quidem materia,) *Verbum est.* Quare, si quod sacramentale signum esset obiectum auditus, omnino sequeretur constare ex Verbis, & Verbis: qua *αδηλογιζεται*, quid potest ineptius dici, cogitari? Quam ineptiam si cupiant effugere: ergo falsum erit omnia signa constare rebus & verbis: sed quædam tantum verbis.

XX. Bellarminus capite decimo tertio respondet, Verba quoque elementa dici posse; quatenus materia locum habent, id enim, inquit, elementum dicimus, cum de Sacramentis agimus, quod est ex se indeterminatum, & per certa verba, quasi per formam determinatur.

XXI. Nimirum hoc illud est, quod subinde conqueri cogimur. Sophistis sibi imaginarium regnum constituisse; ut putent licere, non tantum suis vni vocabulis suo arbitrio factis, sed etiam communis iampidem iuri facta, torqueare in quoescunque volent vñsus: ut nemo quiquam audiatur; nemo quiquam interpretetur, nisi legibus ab ipsis positis. Hinc ista prætoria edicta. Visibilia sunt audibilia. Verba elementa sunt. Elementum est, quicquid est se indeterminatum. Sed ab istis impotenteribus tyranis, quibus voluntas est pro ratione, iampridem esse nos liberos Deus voluit, volens consultum nostræ salutis. Dicimus, inquit, elementum ita esse. O vel tenue saltum antiquitatis Catholice vestigium! Possetis non rideti tanquam *αντικεντωντες.* Sed Sophistis, *μετεγνωλαγεις;* quibus neque autoritas est nisi sua: nec ratio, aut vera, aut verisimilis, aut sapientia, aut sophistica. Tantum, *Dicimus,* Digni sane homines, quorum edicta prolegeant in Ecclesia.

XXII. Atqui Sebastianus Michaelis, capite decimo quarto responsionis secundæ, ita scripsit, *Si Sacramentum nullam habet essentiam, aut subsistentiam, non est Sacramentum: cum requirat materiam & formam, nempe elementum, & verbum.* Satis euidenter in nostram causam, & contra Bellarminum. Et enim verba hoc modo dici non possunt elementa; quoniam subsistentiam habeant nullam: sunt enim in accidentibus: quoniam nulla subsistentia, sed inessentia.

XXIII. Quid quod se sponte prodit absurditas? Elementum, quicquid ex se indeterminatum? Poteram negare: quia ex ipsa positione patet, elementa distinguuntur a verbis: itaque non quicquid indeterminatum est: si verba possunt indeterminata esse: sed quicquid distinctum a verbis, est indeterminatum, id elementum intelligi oportuit.

XXIV. Sed esto tamen. Atqui hinc sequitur nulla verba posse elementa dici, Sacramentalia. Nam indeterminatio illa non aliter intelligenda, quam significationis: sic enim positum capite precedenti. Itaque oportet quædam verba dari, quæ non hoc ipsum aliquid significarent; cui significando adhibentur. Ut panis in Eucharistia ita indeterminatus est, ut non significet corpus Christi; etsi aptus sit significare. Sic, inquit, oportet in Pœnitentia, in Matrimonio dari aliqua verba. Experiatur Sophistæ, ut & conatum rideamus, & audacie dicamus male.

XXV. Instandum est. Capite enim precedenti ponebat Bellarminus, non simpliciter indeterminata signa; sed infuper, ex se apta significare, id ipsum cui significando postea determinantur. Nunc ergo id est, industriae Jesuïtæ, ut in Pœnitentia, in Matrimonio, ostendant verba quædam, quæ antequam fiant Sacramentum, apta sint significare aliquid præter Pœnitentiam, & Matrimonium.

XXVI. Secunda ratio. Omnia signa Sacramentalia accidens significant: At nulla verba per accidens significant. Ergo nulla verba sunt signa Sacramentalia. Maior patet ex capite precedenti, ubi nominatim Bellarminus confessus est, huiusmodi signa esse indeterminata ad suam significationem: & determinari per institutionem. Exempla etiam confirmant: nam panis & vinum sua natura nihil significant: sed sunt datum panis & vinum. Itaque habent præter suam naturam, ut significant corpus & sanguinem Christi. Hoc voluit Augustinus cum diceret, non sic habendam esse illam speciem benedictione sanctificatam, quemadmodum habetur in vñ quolibet. Distinxit enim aliud vñsum rei, ab hoc vñ significandi.

XXVII. Minor autem patet ex natura verborum; quæ tota in significando. Augustinus primi de doctrina Christiana capite secundo, *Sunt alia signa, quorum omnis vñsus in significando est: sicut sunt verba. Nemo enim vñtus verbu, nisi aliquid significandi gratia.* Enimvero ipsa verba etsi non sint naturalia; sed instituta: tamen vere potui dicere eorum naturam esse in significando: quia videlicet non habent aliam.

XXVIII. Habent quidem etiam, fateor, verba accidentiarum quædam significationem per quam aliud dicuntur significare, quam prima sua institutione: qui vñsus est in transumptis. Sed hoc alienum à re nostra. Nam tum non est hæc secundaria significatio ipsorum verborum: sed est rerum per verba significatarum. Sic Nuptiae nominantur pro gaudio coelesti per metaphoram: & fermentum, pro peruersa doctrina: non quod in multis nuptiarum quicquam sit aptum huic significationi: sed quia rerum per eas significatarum aliqua similitudo cum gaudio coelesti, & peruersa doctrina. Nos vero nunc non rerum significationem attendimus, sed verborum seorsim à rebus. Tum autem hæc ita transumpta significatio nullis aliis verbis indiget: quibus fermentum ita determinantur illa prima sed ipsa se determinant. At Sacramentalia signa indigenit verbis determinantibus.